METODOLOGIA DE CÁLCULO: Para apuração utilizou-se como 
metodologia de cálculo o valor da extinção em confronto com a 
criação dos cargos. 

COMPARATIVO DE DESPESAS E RECEITAS COM A CRIAÇÃO E EXTINÇÃO DE 
CARGOS: 

- RECEITA COM A EXTINÇÃO DO CARGO EFETIVO: R$ 1.375,90/ mês 
(hum mil, trezentos e setenta e cinco reais e noventa 
centavos). 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2023: Sem 
despesa orçamentária já prevista 

reflexo, pois 
para o exercício 

não aumenta a 
de 2023.  

- DESPESAS COM A CRIAÇÃO DO CARGO EFETIVO: R$ 1.375,90/ mês 
(hum mil, trezentos e setenta e cinco reais e noventa 
centavos). 

Prefeitura do Município de Varginha, 15 
de dezembro de 2023. 

Vérdloitió Melo 
Prefeito Municipal